2268479

V. A. 22.

HERODOTI

HALICARNASSEI

HISTORIARUM LIBRI

QUI

ENARRATIONEM PUGNARUM
INTER GRAECOS ET PERSAS
COMPLECTUNTUR.

TEXTUM RECOGNITUM CUM SUMMARIIS
EXCERPTIS SUPERIORUM INTERPRETUM
SUISQUE ANIMADVERSIONIBUS
ET INDICIBUS

EDIDIT

DAVIDES SCHULZ.

PRAEMISSA EST
DISSERTATIO DE HERODOTI VITA, DIALECTO
ET SCRIBENDI GENERE.

VOLUMEN I.

H A L I S
E L I B R A R I A H E M M E R D E A N A .
M D C C C I X .

1809

BIBLIOTEKA GŁÓWNA

UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO

UL. GIEKOWA 11, 80-203 GDAŃSK

VII 2006

II 362 260 / 1

DAVID S. SCHULZ

UNIVERSITY OF GDAŃSK

Biblioteka Główna
UNIWERSYTETU GDAŃSKIEGO

1100824614

353/4/88

2000

P R A E F A T I O.

Quum ante hos duos tresve annos primum Herodoti Musas cum lectis aliquot iuvenibus tractarem, dehinc vero hos, quos edidi, Libros maiori auditorum coetui interpretarer, quamvis hinc inde frequentes tironum querelae, „desiderari subsidia ad praeparandum, apparatus ad faciliorem accuratoremque intelligentiam, Wesselingii et Larcheri opera maioris esse molis ac difficultatis, maioris proflare pretii, desiderari denique editionem Herodoti cum notis“, et hoc genus alia, tamen nulla tum temporis

subibat animum cupido his desideriiis aliquando satisfaciendi. Primum enim intelligebam, editiones scriptorum vulgares cum notulis, quales imprudenter interdum sibi poscunt tirones, parum fructuosas, nisi forte etiam damnosas esse, praestare ad lectiones probi praeceptoris simplicem at emendatum textum; nec deinde me videlicet difficultas fugiebat operis suscipiendi, si quidem in verum studiosorum hominum usum et accurate, prout tum ipse historiarum pater tum interpretes, qui adhuc in eo operam suam posuerunt, postulabant, perfici deberet. Sed inter continuam amabilis scriptoris lectionem et studium magis tamen magisque mihi persuadebatur, causam, cur Herodotus in longe pauciorum hominum literatorum manibus sit, quam meretur, cur in scholis

praesertim non pro dignitate aestimetur ac prope negligatur, non aliam esse, quam quod desint parabiles editiones cum auxiliis quibusdam, huic scriptori, ut nunc res est, prae ceteris magnopere necessariis, desit imprimis Lexicon Ionicum, ut Grammaticam Ionicam taceamus, quibus sine multo labore et doctrina uti possent veterum historiarum amatores ac discipuli. Nam propter dialecti Ionicae differentiam, quae differentia per saepe in ipso vocum principio locum habet, vulgaria Lexica non sufficiunt. Saepe equidem optavi, ut omnis institutio et doctrina Graeca ab illo dialecto, quae tempore ac forma prior unice ad reliquarum dialectorum accuratam cognitionem viam aperit, prodiret, atque hunc in finem et Grammatica et Lexicon tironibus pararetur Ionicum. Ipse

quae sentio, eadem saepius mihi dicta ab aliis viris rei peritis, imprimis a scholarum magistris. Et, ut fit, amor Herodoti atque usus tandem mihi excitabat voluntatem de eo qualicumque modo merendi ac, si quidem fieri posset, plures ad eum amatores alliciendi.

Herodotum autem prae reliquis omnibus profanae orationis scriptoribus Graecis vel primae puerorum lectioni multis de causis aptum esse, qui aut simul cum Homeri Odysea aut finita illius lectione in scholis tractari et possit et debeat, a plerisque demum intelligi nuper cognovimus; quamquam unus forte et alter veteris consuetudinis, licet pravissimae, pertinax laudator relinquatur, qui Plutarchum, Cebetem, similes, cum pueris exponi (nam ita loquuntur,) maioris

æstimet, quam salubres ex puriore fonte haustus incorruptis adolescentum animis permitti. Utrum ineptius isti fecerint, si linguae et dicendi generis in sua institutione rationem habuisse iactent, an, si rerum addiscendarum, non dico.

Ut posteriorem Herodoti partem, quae enarrationem pugnarum inter Graecos et Persas in Europa factarum complectitur, edendam curarem non una fuit causa; neque erit, opinor, intelligens rei iudex, qui ideo mihi succenseat. Ne enim commemorem, priores Musas lectu paullo difficiliores esse, multa etiam habent, quae parum iuvenili ingenio et vero pueris erudiendis plane non convenient, multa quae nosse haud multum illorum interfit. Haec vero historiae Graecae pars, quae temporis illud

spatium memoria dignissimum illustrat, quo Graeci excellenti sua indole et natura, fortitudine, animi integritate, incorrupta tum virtute maxime insignes victis fugatisque barbaris ad extremum tam potestatis quam culturae et perfectionis quasi culmen paullatim ascenderunt, quum ex Herodoti descriptione et dulci oratione sit iucundissima, tum utpote pars universae historiae gravissima a nemine debeat ignorari, nec quisquam denique erit, opinamur, cuius non intersit eam cognovisse. Accedit, quod in his Libris magis etiam cohaereant res narratae et una fere usque ad finem sit historia paucissimis et perbrevis interrupta episodiis. Possem alias easque non leves causas afferre, cur in his Musis lectionem et studium Herodoti incipi velim, si opus esset et vacaret.

In adornando autem hoc opere hanc fere viam ac rationem tenui. *Textum* Herodoti vulgatum, de quo post Wesselingium et Valckenarium maxime meruerunt Reizius et Schaeferus, perpauca equidem locis mutare ausus sum, quamquam multis locis nihil erat facilius, quam coniecturam facere. Latus enim in Herodoto, ut fere in Homero, patet iis campis, qui coniecturis speciosis delectantur et celeriter faciendis forte ingenio suo indulgeant, incurii, an verum patris historiae morem, simplicitatem et negligentiam quandam ipso invito dispulerint atque disturbarint. In hac re exemplo mihi fuit religio Schaeferi, quem in Animadversionibus meis toties laudare debui, et in quo viro utrum magis insignem humanitatem et in tanta literarum antiquarum scientia ra-

ram modestiam diligam atque aestimem, an ipsam doctrinam et excellens ingenium admirer, dubito. Eius editionem maximam partem sum secutus facta hic illic nova Sectionum divisione, interpunctione et errorum leviorum correctione. Aliquot locos mutare non deerat quidem animus, sed causas Schaeferi expectandas arbitrabar, quas lectionis suae forsitan indubias propediem nobiscum communicabit in Notis suis ad Herodotum, quas dudum omnes Graecanicarum literarum cultores nobiscum exoptarunt. Paucos autem locos, in quibus novam lectionem in textu posui, hic enumerare singulos non opus est, quoniam in *Anniadversionibus* de his copiose sum locutus.

Summaria, quae singulis sectionibus prae-
posui, non nisi summa rerum capita attin-

gunt et quo tempore res memoria dignissimae evenerint breviter significant.

Animadversionum plurimam eamque longe praestantiorum partem duumvirorum magnorum, Valckenarii et Wesselingii esse ingenue profiteor. Quorum quidem sententias, ubi immutatas descripsi, simplex *V.* et *W.* apposui, quo ipsorum nomina notarentur. *L.* quod rarius reperies, Larcherum appellat. Quas vero aliorum notas mutavi, contraxi, auxi, eas significavi Praepositione adiecta: *E V.* *E W.* Quibus *S.* adscripsi, meae sunt. Consulto neminem laude sua fraudavi; contra, mihi quam aliis parum tribuere malui. Ac si forte sententiam meo nomine insignitam inveneris ab alio dictam, scito, ista nomina multo post elaboratas Animadversiones demum a me addita esse, quum

mutato operis primo consilio huius rei necessitas sero apparuisset, ubi facile erat errare; aliquoties autem me haesitare incertum, unde, quae notaveram, collegissem, etiam nunc memini. Mihi quidem id imprimis laudi futurum sperabam, si quando pro instituti ratione in eligendis, excerpendis, ad tironum usum adhibendis doctiorum hominum sententiis, ad quas in hoc scriptore permultis non patet aditus, aptus et congruus iudicaretur, etiam si minus meorum quaecumque inventorum gratia laudaretur. Neque vero, mihi crede, facillima res est aliorum retractare opera et excerpere bene atque utiliter: facilius interdum videbatur notulam scribere novam, quam scripta commode uti. Quantum mihi laboris hic ille locus imposuerit, de quo ne verbum qui-

dem post finitam operam scripsi in hac editione, vix ac ne vix quidem opineris. Ubi-que enim, et ubi alios sum secutus, nihil temere dixi, meis oculis videre, mihi persuaderi, scire ipse studui. In quibus locis data opera persuasum mihi non erat, nulla nominum insignium auctoritate commotus vel corruptus, libere meam ferre sententiam nullus dubitavi. Improbis fuit labor ac molestissimus locos innumeros a Valckenario et Wesselingio laudatos revolvere, quandoquidem editiones, quibus illi usi sunt, aut mihi non praesto erant, aut nunc laudari non solent. Quid dicam locos falso laudatos, et simpliciter laudata verba, quorum gratia libros integros percurrere non semel cogebam. At enim ad locum, quem non ipse inspexissem, provocare nolui. Difficiliores

obscurosque locos, quod sciam, nusquam prorsus intactos reliqui; tamen si rebus quilibuscunque exponendis, praesertim quae vel Indicum auxilio illustrari possent, notas adspargere nec fuit propositi nec animi. Latinam Versionem et Gallicam Larcheri nonnunquam laudavi, interdum notavi, saepius utriusque vitia tacui *).

In *Indice Nominum* comparando multo nobis usui fuerunt Wesselingianae et Larcherianae editionis Indices, unde, quae recta et ad consilii nostri rationem congrua viderentur, pleraque haurire potuimus; alia

*) Larcheri novam Herodoti editionem quum in nulla huius urbis bibliotheca reperirem, neque ipse mihi parare possem, veteris tantummodo mihi concedebatur usus; quod lectores hic monere debeo.

tamen corrigenda, alia addenda nobis erant. Neque veremur hoc loco, ne nomen, quod quidem ad hos Libros aliquod momentum habeat, omiserimus. Sed *Index Graecitatis*, qui interim Lexici Ionici vices explere poterit, praesertim in minore editione tiro- num lectioni destinata, novus prodiit et hunc maiorem partem meum dicere possum. Etenim in Aemilii Porti Lexico quid desi- deretur, quam multa sint falsa et prava le- ctione nixa, quam multa plane omissa, to- tum denique opus parum accurate commo- deque adornatum, viri docti norunt om- nes. Emendata huius Lexici editio (insu- per rarissimus est liber,) vel, quod fortasse praestaret et potius optandum sit, novum Lexicon Herodoteum mihi quidem videtur res maxime necessaria. Reizius, quod ex

eius Praefatione ad Herodotum apparet, idem sentiebat, ac praeter alia ad Herodotum optabilia, pollicitus est Lexicon; sed, proh dolor, praematura morte impeditus egregie promissis stare non potuit. Utinam Schaeferus noster, cui operis interrupti continuatio demandata fuit, (et cuinam potuit rei peritiori?) feliciter aliquando omnia ad finem perducatur! Illo igitur Aemilii Porti Lexico, quoad vera suppeditabat, sedulo equidem sum usus; sed quoniam plurima tamen deessent, ac praeterea Herodoti locos Porto laudatos non nisi infestissimo labore et temporis iactura reperire possem, quod vetere ista vilis cetera pretii editione, cuius paginam ille laudat, carerem, necesse erat, ut voces earum Musarum, quae hac editione continentur, denuo colligerem. In qui-

bus conquirendis, ut iam alio loco dixi, pleraque debeo operae ac diligentiae aliquot iuvenum humanissimorum ex auditorum meorum numero. Nonnulla sane in hoc Indice Graecitatis fuerint, ingenue profiteor ipse, minus adhuc perfecta et absoluta; sed nimirum tale in quovis huiusmodi opere solet evenire, quod primus sis aggressus. In revolvendis, inspiciendis, recte adhibendis, cum Animadversionibus componendis tot locis, quot tibi Index monstrat, nusquam falli, nullibi esse lapsum, res est, opinor, de qua nemo non desperaverit. Accedit autem, quod, quum Index utriusque meae editionis inprimeretur, absens essem, nec meis ipse oculis iterum possem omnia perlustrare. Licebit aliquando maiorem huic parti perfectionem contribuere, quae

nunc tamen, quamvis opus exiguum imperfectumque, viam quodammodo stravit ei, qui Lexicon Herodoteum parare voluerit.

Dissertationem denique de Herodoti vita, dialecto et scribendi genere operi praemissam iam ante aliquot annos in usum auditorum meorum conscripseram. Totam hanc opellam, quod magnopere optabam, retractare accuratiusque res omnes, imprimis de dialecto doctrinam denuo investigare per temporis angustias non licuit. Verumtamen et promissa solvere debui, et de dialecto notatu dignissima, etsi minus omnia et subtiliora, paucissimis in unum locum conferre, quo scholarum magistri discipulos suos hac doctrina brevi tempore ac facili via possent imbuere, maxime tam aliis quam mihi videbatur necesse. Perpaucis igitur

locis exceptis, quos addidi aut mutavi, et aliquot notas, quas nunc adpersi, haec *Dissertatio*, ut primum scripta fuit, immutata mansit.

Tabulas Geographicas quum in aliorum scriptorum tum in Herodoti lectione praecipuum esse subsidium, probi iuvenum doctores dudum intellexerunt. Hoc subsidium primum est et prorsus necessarium, quo nemo lector attentus praesertim iuvenis carere nec possit nec debeat. *Tabulae orbis veteris d'Anvillianae* prae ceteris ad Herodoti lectionem aptae sunt. Sed hoc verbo monuisse satis est.

Quo errores typographici absint ab hac editione, omnem, quam potuimus, curam et diligentiam impendimus. Et vero textus, si vera mihi narrant amici, omni nunc va-

cat id genus macula; quod saepe equidem tam huic quam aliis libris obtingere volui, qui tironibus potissimum destinantur. In Volumine II. autem, quando molestissimus per totos saepe dies labor locorum mille conferendorum et mentis et oculorum aciem obtuderat, vitia quaedam leviora admisimus in calce operis indicata. Post finitam huiusmodi operam quis possit ipso auctore prius meliusque intellexisse, quam haec illa potuissent a se aliter, hoc est melius, tractari, quam acta sunt. Etiam de me hoc esto dictum. Nova libri editio, si qua fiet, non uno loco ab hac differet. Scribebam Halis Idib. Septembr. MDCCCIX.

DISSERTATIO

DE

HERODOTI VITA, DIALECTO ET SCRIBENDI GENERE.

In explicandis cuiuscunque generis operibus, praefertim veteribus, et recte iudicandis plerumque maximi momenti est ipsorum auctorum historiam vitamque cognovisse. Quantum enim haec notitia ad faciliorem accuratioremque rerum propositarum intelligentiam interdum faciat, quis est qui nesciat? Hinc iure laudari videmus veterum scriptorum editores, qui iudiciis de scriptore suo omnibus undecunque sedulo collectis vitam eius conscriptam operi prudenter praemittunt. Quod quidem quo nonnunquam, propter veterum in talibus rebus animadvertendis incuriam, difficilius est, tanto maiori haec opera laude digna. Saepius enim aut paucissima aut parum saltem certa de auctore operis apud veteres scriptores reperiuntur; quod quodammodo idem in Herodoto nostro conqueri possis, de quo quamvis sat multa referantur, indubia tamen et

explicata sunt admodum pauca. Et ex his quidem a viris doctis iam ante nos diligenter conscriptis breviter notatu dignissima legimus¹⁾.

Herodotus Halicarnasseus antiquissimus rerum scriptor paullo perfectior, *patrem historiae* quem merito Cicero dicit, quo anno natus, quoque mortuus sit, accuratissime non constat. Acute tamen et probabiliter de eius aetate suspicati sunt viri docti. Reizius, ut superiorum interpretum omit-
tamus coniecturas, in Praefatione editionis suae pag. XXVII. Ol. LXXIV, 1. a. Chr. 484. h. e. qua-
tuor annis ante Xerxis adversus Graeciam expe-
ditionem natum esse Herodotum probat. Atque eadem est Larcheri sententia in Conspectu Chro-
nologico. Florens eius aetas incidit fere in Ol. LXXXII. et sequentes, ideoque in tempus illud, quo post magnas Persarum a Graecis acceptas cla-
des summum imperium, *ἡγεμονία* quae diceba-

1) Aduvamus inprimis Wesselingii et Larcheri ope-
ribus, maxime vero F. Creuzeri libro: *die hi-
storische Kunst der Griechen in ihrer Entstehung
und Fortbildung*, Lips. 1803. ubi praeter alia de
ingenio, moribus et consilio Herodoti multa tam
docte quam ingeniose disputantur. Commenta-
rium Viri doctrina et ingenio clarissimi in He-
rodoti libros omnes, quem in Praefatione eius
libelli promisit, nondum in lucem emissum cum
multis dolemus.

tur Graecorum, penes Athenienses erat. Usque ad belli Peloponnesiaci (cuius initium est Ol. LXXXVII, 1.) tempora illum vixisse, quum aliunde notum sit, tum ex ipsis eius historiis colligi potest, in quibus res narrantur vel postremos huius belli annos spectantes²). De eius vita, quamquam haud multa, ut dixi, sunt, quae tradantur, tamen ne de paucis quidem his, omnino auctores consentiunt. Patrem Herodoti Lyxen laudant, matremque Dryonem; praeterea fratrem Theodorum et avunculum Panyasin, celebrem poetam. Familia eius fertur et dives fuisse et nobilis³). De praeceptoribus altum silentium. Quum adolevisset, Halicarnassum, patriam in Caria urbem, quae ad Doricam hexapolin attinebat, quod Lygdamidis tyranni imperium ferre recusaret, reliquit, Samumque se contulit; ibique animum ad historias conscribendas primum videtur appulisse⁴). Ante Nostrum et alii quidem rerum auctores libros ediderant: descriptionem Asiae Hecataeus, Xanthus Lydiae, Persiae

2) Vid. Lib. VII, 133. 137. et Animadv. Lib. IX, 73. f. et Animadv. ubi clare loquitur de bello Peloponnesiaco.

3) Vid. de his omnibus Suid. in v. Ἡρόδοτος et Πανυσίας et Schol. ad Aristoph. Nub. v. 331.

4) Suid. l. l.

Hellanicus Milefius et Charon Lampfacenus; at nemo tamen eorum nec tot populorum, ne dicamus universi tum noti orbis, historias comprehenderit, nec tanto studio, tam accurate omnia primum perscrutatus, dein elocutus erat quam ille; nemo denique eam quam Herodotus dignitatem atque auctoritatem est nactus. Qui quidem etsi superiorum operibus in exhibendis suis commentariis uti potuit, tamen nec his contentus, nec temerariam iis fidem habens, antequam ad scribendum se applicaret, suis ipse oculis omnia intueri et quam accuratissime fieri posset inquirere, vera a falsis discernere cupivit. Quamobrem quas sibi terras sumferat describendas, in eas omnes itinera fecit, ac curiose et diligenter quae experiri memoratu digna ullo pacto potuit, notavit⁵). Et vero haec ratio tum temporis plane fuit necessaria, haec via rerum accurate experiendarum prope unica. Nostro autem in oris Asiae minoris versanti, ubi navigatio in terras maxime longinquas et commercium cum hominibus peregrinis frequens, ad itinera facienda et res sciscitandas optima occasio. Graeciam, Epirum, Macedoniam, Thraciam, Scythiam peragravit usque ad Istrum et Borysthenem, vel etiam ultra. Deinceps Asiae permagnam partem usque ad Col-

5) Vid. ipse Herod. Lib. IV, 81. cet.

chidem, Syriam, Phoeniciam, Palaestinae oram, dehinc Aegyptum, Lybiam et Cyrenen perlustravit. Babylonem an viderit, iniuria nonnulli dubitarunt; qui enim rationem ac modum, quod de iis regionibus loqui solet, studiosius consideraverit, huic, opinor, res non videbitur incerta ⁶). Omnem vero diligentiam omnemque laborem, quo verum cognosceret, ubivis patrem historiae adhibuisse vel inde apparet, quod permulta, quae de regionibus maxime longinquis narravit adhuc dubia, egregie recentioribus itinerum in illas terras factorum descriptionibus denuo comprobentur, ita plane, ut fides eius et auctoritas nostris temporibus in dies aucta sit atque confirmata. Etiam in rerum naturalium observatione accuratum attentumque fuisse et Boerhavii iudicium est, dicentis: *hodiernae observationes probant fere omnia magni viri dicta* ⁷). Hoc certe nemini facile lectori attento dubium videatur, Herodotum voluisse verum referre, quippe cuius candidum, simplicem, sincerissimum animum omnibus locis plane perspicere potuit. Etenim si quam rem non satis sibi exploratam, ab aliis sibi traditam et fere dubiam commemorat, id ipsum lectores monet atque, temere ne credant, ipsis quid pro

6) Cf. Lib. I, 181. 183. 193.

7) Elementa Chymiae Tom. I, p. 550.

vero habere velint, quid pro fabuloso, iudicandum relinquit ⁸⁾. Varias interdum et inter se diversas de re eadem narrationes iuxta ponit, ac deinde aut ipse quae probabiliora sibi videantur dicit, aut additis fere τοῦτο οὐκ ἔχω, ἀτρέκείως διακρίναι ⁹⁾, vel οἶδα ἐγὼ οὕτω ἀκούσας ¹⁰⁾ τὸν ἤκουον λόγον, λέξω ¹¹⁾, vel similibus, ad alios arbitrium defert ¹²⁾. Accuratissime semper distinguere et significare solet, quae ex sola aliorum narratione acceperit, et quae suis ipse oculis viderit; item seorsim ponit fabulas meras (μύθους), et suam de illis sententiam ¹³⁾. Diversas narrationes inter se comparat et fontes uniuscuiusque plerumque indicat ¹⁴⁾. Est ubi crisin quandam exercet quum rerum ¹⁵⁾, tum vero scriptorum superiorum, ut Hecataei, cuius errores non

8) Vid. Lib. IV, 42. 173. alibi.

9) Lib. I, 172. alibi.

10) Lib. I, 20. alibi.

11) Lib. IV, 14 sq.

12) Lib. III, 122. init. Lib. V, 44. 45. ubi in fin. *πάρεστι δὲ ὀκότεροισὶ τις πείθειαι αὐτέων, τούτοις προσχωρεῖν.*

13) Lib. II, 32. 99. Lib. I, 140. Lib. II, 122.

14) Lib. II, 3. 44. Lib. IV, 7 sq.

15) Lib. I, 172. cf. Lib. V, 57. Lib. III, 2. 16. fin. 45. Lib. II, 45. Lib. VI, 14. Lib. VII, 214. Lib. VIII, 119 sq.

uno loco notavit ¹⁶⁾. Praecipuum vero fidei Herodoteae testimonium praebet insignis ille locus, ¹⁷⁾ ubi ipse simpliciter libereque profitetur: *εγὼ δὲ ὀφείλω λέγειν τὰ λεγόμενα, πείθεσθαι γέ μὴν οὐ παντάπασι ὀφείλω*. Quod credulum superstitiosumque recentiores quidam dixerunt Herodotum, inde nimirum videtur exortum, quod ex more recentiorum iudicarent, minus suo ipsum modulo metirentur, neque intelligerent, quem ubivis historiarum pater finem, quod consilium respexerit. Nempe numen est, τὸ θεῖον, aut, si malueris fatum quoddam inevitabile ac immutabile, ad quod omnia refert ¹⁸⁾. Religio quaedam atque pietas erga θεῖον illud omnibus locis quum mentem illius commovet, tum iudicium de rebus factis terminat ¹⁹⁾. Per totam eius historiam oraculorum quaedam series, quae aeternam ferreamque fati voluntatem significant, tanquam filum perducitur ²⁰⁾. Res aliquanto maio-

16) Lib. II, 21. 143. Lib. VI, 137. init.

17) Lib. VII, 152. et Animadv.

18) Vid. Lib. IX, 16. et Animadv.

19) Vid. ad haec Lib. IV, 96. Lib. VI, 27. 84. Lib. VII, 57. Lib. VIII, 13. 37. 65. imprimis 77. Lib. IX, 64. 99.

20) Primum oraculum est quod Croeso interitum portendit, Lib. I, 47. 53. coll. 91. postremum vaticinium Bacidis est ad finem historiarum, quo

ris momenti et rarius quae obvenire confueverunt, quamquam ex ipsa rerum natura huiusque legibus facile intelligi atque explicari poterant, tamen numini isti utpote primo et proximo auctori constanter attribuit, quod numen, quo imminencia ingentiaque mala significantur ac divinari possent, eas mire evenire iubeat²¹⁾. Felicissimis hominibus invidet numen²²⁾, et innocentibus nonnunquam ac universis populis interitum parat²³⁾. Verumtamen propter istum in rebus memoria dignis sensum numinis et talem rerum oriundarum explicationem, qua scriptor utitur, num rebus minorem fidem, auctoritatem minorem auctori tribues? Malim equidem maiorem.

Ex itineribus longinquis quum Samum Noster visis tot regionibus, urbibus et hominum moribus revertisset, quae sedulae apes instar undique

clades Persarum Plataeensis praedicatur, Lib. IX, 43. Vid. Boettiger de Herod. Hist. ad Carm. Epic. ind. prop. acc. in Rupertii et Schlichthorstii Magazin cet. Vol. II, p. 310 sqq. et Creuzer in lib. laud. p. 152 sqq.

21) Exempla vide Lib. VI, 27. φιλέει δέ κως προσμαίνειν, εὐτ' ἂν μέλλῃ μέγ' ἄρα κακὰ ἢ πόλις ἢ ἔθνος εἰσθῆαι. cf. c. 84. 98. alibi.

22) Vid. Lib. VII, 46. et Animadv.

23) Vid. Lib. IX, 16. et Animadv.

collegerat, scriptis consignare ingressus est ²⁴⁾. Sed intento ad istud negotium spes affulsit, Halicarnassum a tyrannico dominatu liberandi. Quorsum delato res bene cesserit. Expulsus enim Lygdamis est et civibus aequa rediit libertas. Sed, ut fit, factiones civitatem miscuerunt, invidiaque liberatorem factiosis fortasse gravem incessit. Tum patriam reliquit nunquam rediturus, inque Graeciam tetendit ²⁵⁾. Instabat percommodum illi tempus celebrandae Olympiadis LXXXI. Properavit igitur ad solenne illud Olympicum certamen, et in maximo Graecorum consessu, summoque audientium plausu recitavit historias suas, ac procul dubio eas Musarum partes, quibus prae ceteris Graecorum laudes et praeclare facta celebrantur ²⁶⁾. Nam haud fere aliter, ac veteres *αἰδοί* et rhapsodi carmina sua in concionibus populi canere solebant, primi historiarum auctores scripta sua praelegebant. Et vero Lucianus ²⁷⁾ di-

24) Suid. in voc. Ἡρόδοτος. Quod Plin. H. N. XII, 4. dicit, *Thuriis in Italia Herodotum historiam condidisse*, nonnisi recognitionem librorum significare poterit, quibus nonnulla etiam adstruxit ex seriori tempore, et vero post profectionem suam ad Thuriis facta, Lib. VII, 137. 232. IX, 7). alibi.